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〈2〉教育分野 

1．学校教育 

（1）小学校 

 ア．児童数・学級数 

小 学 校 名 

児  童  数（人） 学  級  数 

男 女 計 
特別支援 

学級 
一般 

特別支援 

学級 
計 

上野小学校 214 207 421 － 12 －  12 

平成 〃 107 85 192 

 

－ 8 －  8 

根岸 〃 275 261 536 － 19 －  19 

東泉 〃 142 152 294 

 

－ 12 －  12 

忍岡 〃 182 176 358 － 12 －  12 

 谷中 〃 174 174 348 － 12 －  12 

金曽木〃 216 240 456 － 15 －  15 

黒門 〃 169 192 361 － 12 4 16 

大正 〃 201 227 428 － 15 －  15 

浅草 〃 175 167 342 － 13 －  13 

台東育英〃 215 212 427 － 14 －  14 

蔵前 〃 379 393 772 

 

26 23 4 27 

東浅草〃 138 132 270 － 11 －  11 

富士 〃 220 243 463 － 15 －  15 

松葉 〃 116 126 242 13 8 2 10 

千束 〃 99 106 205 － 8 －  8 

石浜 〃 140 144 284 － 12 －  12 

田原 〃 140 147 287 － 11 －  11 

金竜 〃 209 183 392 26 12 4 16 

計 3,511 3,567 7,078 65 244 14 258 

   （注）令和5年5月1日現在 学校基本調査速報値のため、確定値とは異なる場合がある。                 庶務課 

児童数の特別支援学級欄は内数。  

イ．児童数・学級数の推移                           

小 学 校 名 
児   童   数（人） 学    級    数 

元 2 3 4 5 元 2 3 4 5 

上野小学校 396 405 409 416 421 14 14 13 13 12 

平成 〃 184 

 

182 

 

181 

 

185 

 

192 6 6 6 6 8 

根岸 〃 579 545 561 553 536 18 18 19 19 19 

東泉 〃 292 300 298 

 

312 

 

294 12 12 12 12 12 

忍岡 〃 317 333 358 353 358 11 11 12 

 

12 

 

12 

谷中 〃 368 349 357 358 348 13 13 12 12 12 

金曽木〃 479 477 501 485 456 15 15 16 16 15 

黒門 〃 351 361 377 375 361 17 17 17 17 16 

大正 〃 399 423 420 427 428 13 13 13 14 15 

浅草 〃 325 343 362 349 342 12 12 12 12 13 

台東育英〃 388 407 406 418 427 13 13 13 13 14 

蔵前 〃 557 

 

610 

 

685 

 

749 

 

772 19 20 23 25 27 

東浅草〃 288 270 267 255 270 11 12 11 11 11 

富士 〃 459 484 435 444 463 15 17 14 15 15 

松葉 〃 211 222 238 250 242 9 8 9 10 10 

千束 〃 229 225 226 228 205 8 8 9 9 8 

石浜 〃 251 240 261 281 284 10 10 11 11 12 

田原 〃 395 372 350 321 287 13 12 12 12 11 

金竜 〃 428 420 409 415 392 17 

 

17 15 16 16 

合  計 6,896 6,968 

96 

7,101 7,174 7,078 246 248 249 255 258 

（注）各年度5月1日現在 学校基本調査による。令和5年度の数値は速報値のため、確定値とは異なる場合がある。庶務課 
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ウ．学年別児童数の推移                                    （単位：人） 

年 度 
元 2 3 4 5 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

1年生 641 597 1,238 599 603 1,202 629 607 1,236 584 622 1,206 535 595 1,130 

2年生 580 583 1,163 636 599 1,235 597 598 1,195 625 596 1,221 580 624 1,204 

3年生 666 555 1,221 583 577 1,160 633 599 1,232 601 591 1,192 611 592 1,203 

4年生 559 525 1,084 660 550 1,210 575 571 1,146 621 593 1,214 602 591 1,193 

5年生 549 523 1,072 568 522 1,090 656 553 1,209 573 568 1,141 612 595 1,207 

6年生 582 536 1,118 554 517 1,071 561 522 1,083 651 549 1,200 571 570 1,141 

（注）各年度5月1日現在 学校基本調査による。                                             庶務課 

令和5年度の数値は速報値のため、確定値とは異なる場合がある。 

 

 エ．教職員数                                            （単位：人） 

小学校名 

教  員  数 事 

務 

主 

事 

栄 

養 

士 

用 

務 

そ 

の 

他 

合 

計 校長 副校長 
主幹 

教諭 

指導 

教諭 
教諭 養護 

特別支

援学級 
計 

上野小学校 1 1 5 0 14 2 － 23 1 1 － － 25 

平成 〃 1 1 2 0 15 1 － 20 1 0 － － 21 

根岸 〃 1 1 3 3 22 1 － 31 2 1 － － 34 

東泉 〃 1 1 2 0 13 1 － 18 1 0 － － 19 

忍岡 〃 1 1 2 0 15 1 － 20 1 0 － － 21 

谷中 〃 1 1 2 0 17 1 － 22 1 1 － － 24 

金曽木〃 1 1 1 0 17 1 － 21 1 0 － － 22 

黒門 〃 1 1 1 0 14 1 6 24 1 1 － － 26 

大正 〃 1 1 2 0 23 1 － 28 1 0 － － 29 

浅草 〃 1 1 2 2 11 1 － 18 1 1 － － 20 

台東育英〃 1 1 2 0 17 1 － 22 1 0 － － 23 

蔵前 〃 1 1 3 0 27 3 5 40 1 0 － － 41 

東浅草〃 1 1 2 0 12 1 － 17 1 0 － － 18 

富士 〃 1 1 2 0 20 0 － 24 1 1 － － 26 

松葉 〃 1 1 2 0 11 1 2 18 1 0 － － 19 

千束 〃 1 1 0 0 13 1 － 16 1 0 － － 17 

石浜 〃 1 1 4 1 20 0 － 27 1 0 － － 28 

田原 〃 1 1 2 1 12 1 － 18 1 1 － － 20 

金竜 〃 1 1 2 0 16 1 3 24 1 1 － － 26 

計 19 19 41 7 309 20 16 431 20 8 － － 459 

（注）令和5年5月1日現在 学校基本調査速報値のため、確定値とは異なる場合がある。本務者のみ掲載。               庶務課 
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（2）中学校 

 ア．生徒数・学級数                             

 （注）令和5年5月1日現在 学校基本調査速報値のため、確定値とは異なる場合がある。                       庶務課 

生徒数の特別支援学級欄は内数。 

 

 イ．生徒数・学級数の推移 

年   度 
生    徒    数（人） 学     級     数 

元 2 3 4 5 元 2 3 4 5 

御徒町台東中学校 398 415 400 371 333 13 11 11 11 10 

柏葉 〃 391 355 370 339 366 15 15 16 16 15 

上野 〃 370 413 428 415 406 10 11 12 12 12 

忍岡 〃 372 283 225 213 214 11 9 8 7 7 

浅草 〃 308 352 390 379 414 10 11 12 12 13 

桜橋 〃 179 177 153 138 144 6 6 5 5 5 

駒形 〃 282 319 327 345 355 9 10 9 10 11 

合  計 2,300 2,314 2,293 2,200 2,232 74 73 73 73 73 

（注）各年度5月1日現在 学校基本調査による。                                         庶務課 

令和5年度の数値は速報値のため、確定値とは異なる場合がある。 

 

 

 ウ．学年別生徒数の推移                                   （単位：人） 

年 度 
元 2 3 4 5 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

1年生 431 369 800 404 362 766 388 329 717 369 327 696 455 345 800 

2年生 377 371 748 433 365 798 407 361 768 392 335 727 367 328 695 

3年生 400 352 752 375 375 750 434 374 808 417 360 777 395 342 737 

（注）各年度5月1日現在 学校基本調査による。                                       庶務課 

       令和5年度の数値は速報値のため、確定値とは異なる場合がある。 

 

中 学 校 名 

生  徒  数  （人） 学  級  数 

男 女 計 
特別支援

学級 
一般 

特別支援 

学級 
計 

御徒町台東中学校 163 170 333 － 10 － 10 

柏葉 〃 202 164 366 28 10 5 15 

上野 〃 207 199 406 － 12 － 12 

忍岡 〃 125 89 214 － 7 － 7 

浅草 〃 249 165 414 3 12 1 13 

桜橋 〃 81 63 144 － 5 － 5 

駒形 〃 190 165 355 － 11 － 11 

計 1,217 1,015 2,232 31 67 6 73 
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 エ．教職員数                                            （単位：人） 

中 学 校 名 

教員数 事 

務 

主 

事 

栄 

養 

士 

用 

務 

そ 

の 

他 

合 

計 校長 副校長 
主幹 

教諭 

指導

教諭 
教諭 養護 

特別 

支援

学級 

計 

御徒町台東中学校 1 1 3 0 21 0 － 26 2 1 － － 29 

柏葉 〃 1 1 4 0 17 0 7 30 2 0 － － 32 

上野 〃 1 1 4 0 19 1 － 26 2 0 － － 28 

忍岡 〃 1 1 2 0 12 1 － 17 2 2 － － 21 

浅草 〃 1 1 3 0 19 1 2 27 2 1 － － 30 

桜橋 〃 1 1 4 0 8 1 － 15 2 0 － － 17 

駒形 〃 1 1 2 0 19 1 － 24 2 1 － － 27 

合   計 7 7 22 0 115 5 9 165 14 5 － － 184 

 （注）令和5年5月1日現在 学校基本調査速報値のため、確定値とは異なる場合がある。本務者のみ掲載。          庶務課 

 

 オ．卒業者の進路状況                                          （単位：人） 

卒業年度 進 学 者 就 職 者 就職進学者 そ の 他 計 

30 769 8 0 11 788 

元 739 3 0 12 754 

2 745 1 0 6 752 

3 791 2 0 16 809 

4 765 1 0 8 774 

庶務課  

 

（3）幼稚園 

 ア．区立幼稚園の園児数・学級数・教職員数                 

幼 稚 園 名 定員数 
園   児   数（人） 

学級数 
教 職 員 数（人） 

3歳児 4歳児 5歳児 合 計 教 諭 その他 合 計 

根岸幼稚園 90 13 11 7 31 3 5 － 5 

竹町 〃 90 14 13 15 42 3 6 － 6 

大正 〃 90 11 12 12 35 3 6 － 6 

清島 〃 90 10  7 12 29 3 5 － 5 

富士 〃 90 5 15 12 32 3 6 － 6 

千束 〃 90 7 5 6 18 3 5 － 5 

金竜 〃 90 19 18 19 56 3 5 － 5 

田原 〃 90 15 14 18 47 3 4 － 4 

台桜 〃 90 5 5 4 14 3 6 － 6 

育英 〃 90 18 13 9 40 3 7 － 7 

合 計 900 117 113 114 344 30 55 － 55 

  （注）令和5年5月1日現在 学校基本調査速報値のため、確定値とは異なる場合がある。                          庶務課 

    教職員数は本務者のみ掲載。 

 



76 

 イ．区立幼稚園児数等の推移 

年 度 
3～5歳人口 

（Ａ） 
園  数 

定 員 数 

（Ｂ） 

園 児 数 

（Ｃ） 

入園可能率 

(B/A)（％） 

入 園 率 

(C/A)（％） 

元 3,647 10 900 564 24.7 15.5 

2 3,672  10 900 350 24.5 9.5 

3 3,637  10 900 403 24.7 11.1 

4 3,494 10 900 350 25.8 10.0 

5 3,383 10 900 344 26.6 10.2 

  （注）各年度5月1日現在 学校基本調査による。                                                   庶務課 

令和5年度の数値は速報値のため、確定値とは異なる場合がある。 

 

 ウ．私立幼稚園の園児数・学級数・教職員数 

幼 稚 園 名 

園    児    数 (人) 

学級数 

教 職 員 数 (人) 

3歳児 4歳児 5歳児 合 計 
教  諭 

(園長含む) 
その他 合 計 

寛永寺幼稚園 

浅草寺〃 

台東初音〃 

谷中〃 

徳風〃 

仰願寺〃 

蔵前〃 

33 

45 

37 

48 

33 

29 

40 

29 

62 

20 

67 

38 

25 

62 

58 

56 

36 

70 

37 

22 

71 

120 

163 

93 

185 

108 

76 

173 

4 

8 

6 

6 

7 

4 

6 

9 

18 

12 

12 

13 

 12 

17 

 7 

7 

13 

6 

4 

5 

7 

16 

25 

25 

18 

17 

17 

24 

合 計 265 303 350 918 41 93 49 142 

  （注）令和5年5月1日現在                                              庶務課 

3歳児には満3歳児を含む。 

 

 

（4）認定こども園  

 ア．公立認定こども園の園児数・職員数  

園  名 定員数 
園   児   数（人）  職 員 数（人） 

0歳 1歳 2歳 保育の種類 3歳 4歳 5歳 合 計 教 諭 保育士 合 計 

石浜橋場こども園 133 - 12 13 
短時間保育 10 13 7 

100 7 16 23 
長時間保育 15 15 15 

ことぶきこども園 213 14 23 23 
短時間保育 25 24 24 

201 - - 37 
長時間保育 22 23 23 

たいとうこども園 161 6 12 15 
短時間保育 24 10 19 

131 - - 27 
長時間保育 15 15 15 

（注）令和5年4月1日現在                                            学務課 

（注）ことぶきこども園、たいとうこども園の職員数については、教諭と保育士の区分を設けていないため、合計のみ掲載。 

 

イ．私立認定こども園の園児数・職員数 

園  名 定員数 
園   児   数（人）  職 員 数（人） 

0歳 1歳 2歳 保育の種類 3歳 4歳 5歳 合 計 教 諭 保育士 合 計 

はぐはぐキッズ 

こども園東上野 
68 6 9 11 

短時間保育 3 3 3 
68 - - 14 

長時間保育 11 
 

11 
 
 

   11 

忍岡こども園 73 5    10 10 
短時間保育 5 2    4 

66 - - 16 
長時間保育 10 10 10 

（注）令和5年4月1日現在                                            学務課 

（注）職員数については、教諭と保育士の区分を設けていないため、合計のみ掲載。 
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（5）校外施設利用状況                                         （単位：人） 

年 度 
霧 ケ 峰 学 園 

小学校移動教室 中学校移動教室 そ の 他 合   計 

30 1,248（2,469） 814（2,397） 5,365（9,916） 7,427（14,782） 

元 1,204（2,381） 809（2,371） 4,611（8,513） 6,624（13,265） 

2 0（0） 0（0） 277（458） 277（458） 

3 86（86） 257（513） 459（760） 802（1,359） 

4 1,264（2,505） 768（2,248） 1,749（3,688） 3,781（8,441） 

（注）（ ）内は利用延人数。                                                 学務課 

 

2．教育相談 

（1）スクールカウンセラー相談状況 ［行政計画］ 

ア．問題別年度推移                                          （単位：件） 

年   度 30 元 2 3 4 

不登校 2,803 1,738 2,849 3,915 
2,132, 

3,901 

対人関係に関わること 1,941 1,602 1,572    2,131 2,873 

子ども個人に関わること 7,077 5,610 8,091 8,455 8,012 

家庭に関わること 1,077 813 1,239 1,430 1,543 

学校に関わること 240 427 217 245 322 

話し相手 3,179 5,562 1,779 1,881 2,818 

専門知識・その他 2,034 1,982 1,791 1,938 3,862 

合   計 18,351 17,734 17,538 19,995 23,331 

                                                            指導課 

 

イ．対象別年度推移                                         （単位：件） 

年   度 30 元 2 3 4 

小学生 7,460 6,184 5,603 6,580 8,595 

中学生 1,312 1,228 1,230 1,543 2,132 

保護者 1,970 1,533 1,929 2,359 2,676 

教職員・その他 7,609 8,789 8,776 9,513 9,928 

合   計 18,351 17,734 17,538 19,995 23,331 

                                                             指導課 

 

ウ．スクールカウンセラー派遣時間                                  （単位：時間） 

年   度 30 元 2 3 4 

小学校 16,443.5 16,267 15,678.25 15,546.5 17,299.5 

中学校 4,032.5 4,101.5 4,603.5 4,580.25 4,806.5 

合   計 20,476 20,368.5 20,281.75 20,126.75 22,106 

                                                              指導課 

 

（2）教育相談・就学相談状況 

 ア．来所教育相談 

 （ア）問題別年度推移                                        （単位：件） 

年    度 30 元 2 3 4 

性 格 ・ 行 動 1,715(223) 1,511(240) 1,196(199) 1,561(214) 1,573(230) 

知 能 発 達 ・ 学 業 293(84) 260(88) 238(81) 221(79) 183(66) 

精 神 ・ 身 体 619(110) 511(97) 416(95) 421(92) 444(83) 

進 路 ・ し つ け ･ そ の 他 56(15) 54(24) 63(23) 26(12) 11(8) 

合 計 2,683(432) 2,336(449) 1,913(398) 2,229(397) 2,211(387) 

（注）（ ）内は対象人数                                                                  教育支援館 


